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PRESSEMEDDELELSE 
 
  Nationalpark ”Kongernes Nordsjælland” 
 
Den lokale idræt i de 5 berørte kommuner Gribskov, Fredensborg, Halsnæs, Helsingør og Hillerød, har i relation til den 
kommende nationalpark særligt interesseret sig for friluftsliv og rekreative oplevelser ved gennemgangen af 
pilotprojektet, og noterer med tilfredshed, at det er en del af formålet at styrke mulighederne for friluftsliv og særlige 
naturoplevelser i nationalparken. I forlængelse af dette finder idrætten anledning til at foreslå, at også idrættens værdier 
tages med i formålet om at styrke undervisning, naturvejledning og formidling af natur- og kulturhistoriske værdier. 
 
Vi har således noteret os, at mulighederne for friluftsliv og naturoplevelser skal styrkes for alle målgrupper, og at 
nationalparken vil blive udbygget med faciliteter som f.eks. sammenhængende gang- og cykelstier, ridestier, 
rastepladser, primitive overnatningspladser, fugletårne og meget andet. Det er vores erfaring, at understøttelse af 
aktiviteter som f.eks. stavgang, vandring, forskellige former for cykling, ridning og løb, havkajak, kano, kajak, roning, 
surf og anden sejlads dels kan være med til at opfylde behovet for at få motioneret befolkningen, dels betyder, at 
naturen opdages af nye målgrupper og dermed styrker natur- og miljøbevidstheden. 
 
Det er os magtpåliggende i det lokale arbejde, at beskyttelsen af naturen kan foregå gennem såkaldt intelligent 
planlægning. Det er derfor med stor tilfredshed  vi noterer, at målsætningen om at beskytte videnskabeligt  
dolumenterede sårbare naturområder mod slitage og forstyrrende færdsel og ophold, kan opfyldes ved at skilte, 
informere og anlægge stier uden om de sårbare områder.  
 
Vi noterer med tilfredshed, at beboere, lodsejere, idrætsudøvere og besøgende ikke skal forholde sig til nye regler og 
restriktioner i nationalparken. 
 
Miljøministeren har på de lokale møder om nationalparken givet udtryk for, at sammensætningen af 
nationalparkbestyrelsen kan variere fra nationalpark til nationalpark. Vi er meget enige i, at dette giver den stærkeste 
dynamik i bestræbelserne på at opnå stor lokal opbakning hvert sted og finder, at det må være balancen mellem de 
forskellige grupper og interesser, der skal være det afgørende. Her noterer idrætten, at Friluftsrådet er alene om at 
repræsentere brugerne samt evt. det medlem, der måtte blive valgt fra nationalparkrådet. 
 
Vi arbejder indenfor rammerne af ”Idrættens Nationalpark Netvæk” (www.INN-KN.dk ) målrettet på at finde 
velkvalificerede idrætsudøvere til at indgå i nationalparkrådet for ”Kongernes Nordsjælland”. 
 
Vi ser fra den lokale idræts side frem til, at en konstruktiv lokal dialog med nationalparkbestyrelsen vil hjælpe med til at 
skabe gode rammer for fysisk udfoldelse og dermed højnelse af befolkningens sundhed. 
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